
1273 F.t\. vedr. patentloven 1274 

tagne nyhedsundersøgelse og patenterbarhedsbe- 
dømmelse til grund ved udstedelse af patent i 
Danmark. På baggrund af den eksisterende nordi- 
ske retsenhed på patentområdet og under hensyn 
til den i 1978 gennemførte lovændring, hvorved 
patentlovens materielle bestemmelser blev bragt i 
overensstemmelse med bestemmelserne i Den euro- 
pæiske Patentkonvention, vil det således blive vur- 
deret hvorvidt der bør gennemføres en formod- 
ningsregel, hvorefter 
-  ansøgere, der i et af de øvrige nordiske lande 

har indgivet en enslydende ansøgning, er beret- 
tiget til patent i Danmark, såfremt ansøgningen 
imødekommes i et af de øvrige nordiske lande, 

-  ansøgere, der til Den europæiske Patentmyn- 
dighed har indleveret en enslydende patentan- 
søgning, er berettiget til patent i Danmark, så- 
fremt ansøgningen imødekommes af Den euro- 
pæiske Patentmyndighed og en supplerende 
dansk nyhedsundersøgelse ikke dokumenterer 
nyhedsskadeligt nordisk patentmateriale. I 

Det vil endvidere blive vurderet, om Danmark 
bør tilslutte sig Patentsamarbejdstraktaten (PCT) 
kap. II om international forberedende patentérbar- 
hedsprøvning. Da Danmark i 1978 ratificerede 
PCT-konventionen tilsluttede Danmark sig alene 
kap. I om international nyhedsundersøgelse. 

Med henblik på at nedbringe antallet af sager 
under behandling til et for såvel erhvervslivet som 
patentdirektoratet acceptabelt niveau over en peri- 
ode på 5 år vil det også blive overvejet, om ny- 
hedsundersøgelse og eventuelt patenterbarhedsbe- 
dømmelse af visse ansøgninger vil kunne foretages 
i udlandet (f.eks. af den svenske patentmyndighed) 
mod betaling. 

Ovennævnte overvejelser vil sammen med en 
tilbundsgående gennemgang af patentdirektoratets 
administration og arbejdsgange, blive iværksat 
snarest og folketinget til blive orienteret om resul- 
tatet af overvejelserne eventuelt i form af et lovfor- 
slag, såfremt dette måtte være påkrævet. 

Som følge af den foreslåede omlægning af års- 
afgiftssystemet vil lovforslaget for staten i finans- 
årene 1983 og 1984 medføre merudgifter i patent- 
direktoratet på henholdsvis 115.000 kr. og 700.000 
kr. Heraf vedrører 205.000 kr. lønninger. Det reste- 
rende beløb vedrører udvikling af EDB-program- 
mer m.v. 

Herudover vil omlægningen fra og med finans- 
året 1985 medføre årlige merudgifter på 250.000 
kr. til Datacentralen og 150.000 kr. til lønninger. 

Omlægningen skønnes i finansåret 1984 at med- 
føre en engangsnettoindtægt på ca. 59 mill. kr. 

Lovforslaget vil ikke få administrative eller øko- 
nomiske konsekvenser for kommunerne. 

Budapesttraktaten om international anerkendel- 
se af deponering af mikroorganismer var medtaget 
som bilag til det i folketingssamlingen 1982-83 
fremsatte lovforslag. Nævnte bilag er af praktiske 
grunde udeladt ved fremsættelse af nærværende 
lovforslag. 

A. Lovforslaget 

1. Årsafgifter 
Ifølge patentlovens eksisterende afgiftssystem 

skal der betales årsafgifter fra ansøgningens indle- 
vering, men således at årsafgifterne først forfalder 
ved patentets udstedelse. 

Som følge af det meget begrænsede antal ansøg- 
ninger, der rent faktisk fører til patentudstedelse i 
dag, indebærer ordningen den væsentlige skævhed, 
at de få patentansøgere, hvis ansøgning fører til 
patent gennem betaling af årsafgifter reelt betaler 
for behandlingen af de mange ansøgninger, der 
ikke fører til patent. 

Det foreslås derfor at ændre årsafgiftssystemet 
således, at betaling af årsafgifter løbende forfalder 
i ansøgningstiden. Systemet foreslås udformet såle- 
des, at der i ansøgningstiden betales årsafgifter for 
hvert år (afgiftsår) fra den dag ansøgningen om 
patent indleveres, dog således at afgiften for de 
første 2 afgiftsår først forfalder samtidig med afgif- 
ten for det 3. afgiftsår. Begrundelsen for 2-års fri- 
sten er, at det ikke anses for rimeligt at pålægge 
ansøgeren at betale årsafgift, forinden der forelig- 
ger et rimeligt grundlag for at vurdere ansøgnin- 
gens værdi. Tilbagekaldes eller bortfalder ansøg- 
ningen forinden udløbet af 2-års fristen, fritages 
ansøgeren for betaling af årsafgift. 

En omlægning af årsafgiftssystemet forventes 
samtidig at medføre en sanering i antallet af pa- 
tentansøgninger under behandling. Baggrunden 
herfor er, at en række ansøgninger, der hidtil har 
kunnet opretholdes uden omkostninger for ansøge- 
ren, men som i realiteten er uden interesse for den- 
ne, opgives. Herigennem vil der løbende ske et 
fald i antallet af sager under behandling i patent- 
direktoratet med en kortere behandlingstid til føl- 
ge. Samtidig vil en omlægning af årsafgiftssystemet 
indebære, at direktoratets arbejdskraft ikke spildes 
på ansøgninger, som er uden interesse for ansøge- 
ren, og som ikke kan forventes at føre til patent. 

Direktoratet for patent- og varemærkevæsenet 
har i dag ca. 39.000 ansøgninger under behandling. 
Med henblik på snarest muligt at få bragt balance 
mellem antallet af ansøgninger under behandling 


